Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

8. Effectus adaequatus prædestinationis gratuitæ est liberatio. Quid illa,
& à quibus. Prædestinatio gratiae facta est præviso peccato non aliter.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS 920

præsiverit. Nam ante decretum istud nostro concipiendi modo, non erit in Deo præscientia rerum istarum, quas eum facturum ponimus, nisi simplicis intelligentia, tanquam possibilium, quartum futurum ex decreto solo facienti proficitur. Hoc enim quemadmodum est prima causa faciendi, ita et rerum omnium causarum, ex quibus illa res habet quod futura est, determinationem antecedit. Ex quo etiam accedit, ut licet istud decretum est prima causa protectionis rerum, ita scientia ita visionis, vi decreti istius ad eas protegendas, in executione concurrat. Scientia enim pura possibilium nihil causat illa quia causat, necessario est voluntate Dei determinante posterior: quia sane per hoc ipsum, quod eam prececedat voluntatis decretum, iam non est simplicis intelligentiae, sed libera & consequenter visionis quemadmodum & re-

Alvar. diff.
13. C. 16.

Alvar. diff.
13. C. 16.

centiores quidam hoc ipsi tradunt.
Altera opinio, qua scitentiam conditionatam ab Augustino significatam asserit, ex illis ipsiis Augustini testimonij huc usque à me prolatis per se ipsa corruit.
Adversus quam istud generaliter capitale est, quod non dicat Augustinus, Deum per item praescientiam prenoscere, quid homo hoc vel illa gratiarum serie datus, facturus sit (quomodo in illam conditionatam scientiam intelligeret, debuisse loqui) sed per eam praescribere Deum opus sumus, praescire quid ipse facturus sit.

— In dō exscripsim dicit Deum vi prædestinationis præseire, in dō primitere (quod est prædestinationis effectum patefacere) quod ipse factus fecerat, non quod nō feceret. Quoq[ue]cā
hic scientia illa conditionata, secundum Augustini sententiam, D[omi]no tribui debet (quemadmodum non est d[omi]nile ostendere) sive forte non debeat, non esse tamen ab ipso in ista prædestinationis definitiore significatam, ex ijs quæ iam ciximus satis liquet: nec significari potuisse ex natura gratiae liberatricis & Christianæ, quam supra uberiorius explicitumus, abunde intelligitur. Est enim talis in voluntatem efficacia, tantaque potestate libero arbitrio dominatur, ut nihil hostilius ei quam ista præscientia conditionata, prout i[n] eam illi authores explicant, ex cogitari posse videatur.
De quo alibi latius.

Porro (ut istud etiam breviter dicam)

CAPUT

Effectus ad equatus predestinationis
a quibus. Predestinati
peccato,

Quantum ad primam huius questionis partem, iam ex antedictis utrumque intelligitur effectum predeterminationis gratitudo esse gratiam. Ita disertis verbis Augustinus: Inter gratiam porro & praedestina-

quamvis toties Augustinus praescientis mentione ingrat, quando de praedestinatione disputat, ut nonnulli arbitrii fuerint, pradestinationis naturam in actu intellectus principue colloquat esse, ex diversis tandem plus locis manifestum esse eam in divine voluntatis decreto esse fidem. Quia inde imprimitur elaret, quia si prius praedestinationem et electionem vocat; utique adeo ut dicat: electi sunt ante mundi constitutione ea praedestinatione, in qua Deus sua sua 55.11.10. turba facta preservare. Et eligere ut credant homines, nulli ei si nisi praedestinare ut credant. Quodmodo enim eligere eos qui non erant nisi praedestinando? Alibi uitetur verba, statuendi, constituti, decernendi; haec autem sunt voluntatis. Nam ut est in libro Esaias: Non est qui possit resistere voluntati tua si decreveris salvare nos.

B Imò prædestinationem vocat Augustinus definitam sententiam voluntati Dei. De quibus vide latius capite primo. Sic intellexerunt etiam Augustini doctrinam Massilienses adversarij eius, itemque Prosper & Hilarius discipuli eius, nam de prædestinatione Augustini in controversia tracta disputationes, vocant eam passim & sepius propositum Dei quo si homini discreto, definitionem, prædestinans electionem constitutionem Dei, propositum & consilium voluntatis Dei, quo vas in honorem conditer, ita videlicet ut præscientia ex ipso proposito seu decreto Dei profiscatur. Hoc idem S. Fulgentius docet apertissime & sepiissime. Virtutique prædestinando Deus preparavit in illa incommutabiliter, ^{1. ad ment.} lib. 24. immutante, in qua sic futurum effectum bonum renovandi dispositus ut eius voluntatis in opere nova nova esse non posset. Et multò inferius: Vero igitur immutabilitas dignè vera vocata eternitas, in qua eternitate incommutabilis voluntatis sua creator ille iam secessit dicitur, quod in creatura mutabili, prout operari facendum dispositus, sic rite dispositum facit. Et multis interictis iterum: Tales itaque Deus apparavit in interitum punitoris, quem peccatori insitus index prædestinatione infra decrevit. Nec dissonat ab ista doctrina in alijs libris suis. Nam in illis quos de veritate prædestinationis & gratiae scripsit, diversi locis idem docet, nunc dicens Deum prædestinare secundum propositum voluntatis ^{Lib. 3. ad fin.} sua, nunc neminem vincere prædestinationem, sicut ver. prædestinatus potest eis vincere voluntatem, & similia ^{gratia} cum quibus prædestinationis naturam eum in voluntate collocare, manifestissime liquet.

OCTAVVM.

Effectus adequatus predestinationis gratuité est liberatio. Quid illa, &
a quibus. Predestinatione gratie facta est præviso
peccato, non aliter.

Quantum ad primam huius questionis partem, iam ex antedictis utrumque intelligitur effectum predeterminationis gratitudo esse gratiam. Ita disertis verbis Augustinus: Inter gratiam porro & praedestina-

Nationem hoc tantum interest, quod prædestinationis est; gratia preparatio; gratia vero iam ipsa donatio! Et rursum patet inferius. Quocirca prædestinationis Dei que in bono est gratia est, ut dixi preparatio; gratia vero ipsius prædestinationis effectus.

Porro

Porrò per gratiam non intelligitur ipsa praecepsè gratia, prout distinguitur ab effectu suo, sed præcipue ipse effectus, quem Deus per gratiam in homine operatur, hoc est, ipsum opus bonum quod Deus homini per gratiam donat, & in homine per gratiam operatur. Hoc est enim propriè quod Deus se in hominibus facturum esse præscivit, & per hoc prædestinavit. Declarat hoc infinitis locis Augustinus, loco gratiæ semper proferens ipsa meritata bonorum operum, quæ sua gratiæ liberalitate & operatione largitur, ut in illo ipso loco quem citavimus, explicans id quod primo loco dixerat: *Quod itaque ait apostolus non ex operibus, ne foris quis extollatur, ipsius enim sumus segmentum, creatus in Christo Iesu in operibus bonis, gratia est.* *Quod autem sequitur, que præparavit Deus, ut in illis ambulemus, prædestinationis est.* Et statim simpliciter explicans id ipsum quod secundo loco repetivérat: *Quando ergo promisit Deus Abraham in semine ejus fidem gentium, dicens: patrem multarum gentium posuere, unde dicit apostolus: Ideo ex side, ut secundum gratiam firmata sit promissio omni semini, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit.* Promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines; quia etiæ facturi homines bona, quæ pertinent ad collendum Deum, ipse facit ut illi faciant, quæ præcepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit. Alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum est potestate. Ecce utroque explicat loco per gratiam se effectus gratiæ intelligere. Gratiæ quippe operandi non datur à Deo ut in ipsa stetur, sed ut Deus per ipsam gratiam in homine velle & perficere operetur. Unde facta illa sua, quæ per prædestinationem Deus præficere dicitur, sàpè exponit Augustinus esse fidem, charitatem, pietatem, obedienciam, perseverantiam, hoc est, ipsum credere Deo, diligere Deum, colere Deum; obere Deo, perleverare in Deo, quæ etiam dona ac munera Dei, quæ suis electis se donaturum esse præscivit. Cui afferendæ veritati non est opus pluribus, cùm totus uterque liber de prædestinatione sanctorum ac perseverantiae dono, nihil aliud clameret.

Porrò sub ista gratia, hoc est, sub istis effectibus gratiæ, etiam gloriam intelligendam esse, jam fatis superque in precedentibus confirmavimus. Vnum huc adiicio, utraque ista tam gratiam, quam gloriam, hoc est, tam merita seu opera bona, quam operum præmium sub prædestinationem gratuitam cadere, non sub qualibet consideratione, sed quantum sunt beneficia liberationis. Nam hoc est, quod Augustinus dicit, prædestinationem esse præparationem beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Porrò liberatio respicit essentialiter libertatem. Liberari quippe propriè dicitur, inquit idem, liberari fieri: quemodo salvati, salvi fieri; sanari, sanum fieri; sic liberari liberam fieri. Neque ista propriè etiam libertate quicquam liber fit, nisi à servitute, quemadmodum satis intellexerunt Iudei, quando respondebant Christo liberatori:

A Nemini servirimus unquam: quonodo tu dicis: Veritas liberabit nos? Hoc est, inquit Augustinus hoc explanans: Quos vides non habere servatu necessitatem, quonodo eis polliceris libertatem? Ibid.
Hæc ergo servitus, à qua homines liberantur per illa Dei beneficia, non est servitus hominum visibilium, nec propriè & immediate diaboli, sed peccati. Quod & Christus eodem sermone demonstravit Iudeis, cùm eis libertatem polliceretur: *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati &c. si ergo vos Filius liberaveritis, vere liberi eritis.* Quasi diceret peccati servitute servi estis, qui vos liberos venditatis. Si ergo vos Filius ab hac servitute peccati liberaveritis, vere liberi eritis. Quid sit vero illa peccati servitus, cui genus humanum ex Dei aquitate & propria iniustitate damnatum est, alio loco uberiori diximus. Hoc loco satis fuerit intelligere, non eis solam peccati culpam sive ex origine, sive propria operatione contractam, à qua peccatorum omnium remissione liberamur. Quisquis enim tali remissione liberatus est, non continuò beneficia certissimæ liberationis, de quibus Augustinus loquitur, allecutus est: sed esse in primis præter peccati culpam servitutem concupiscentiæ, sive servitutem sub lege peccati & mortis, quæ phrasii apostolicæ *PER ECCL. ROM. 6. 15. 2. C A T U M., & lex peccati & mortis dicitur, &* à qua Christus liberat nos per gratiam suam. Denique ipsum corpus mortis, à quo tanto gemitu Apostolus liberari petit, quando dicit: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Hoc est, de vitijs corporis mortis. Nam de ipso corpore mors corporis separat, Lib. de nat. sed contraria ex illo vitijs coherent, quibus justa pena debetur, quam etiam in inferno illæ diues inveniunt. Hinc je non poterat nique liberare, qui dicit: *Quis me liberabit decorpo mortis huius?* Nam de talibus vitijs carnalibus, quæ ex originis corruptione inundarunt, & proprijs magis magisque crescunt iniquitatibus. Non liberatur homo sine gratia Salvatoris, nec quando per mortem corporis liberatur à corpore. De quibus etiam latius alibi dictum est. Servitus igitur ista quo spiritus hominis dominanti servit cupiditati, & carnalium vitiiorum exercitui, unde formes tentationum omnium, quæ vel sponte ex homine, vel ex diabolo concupiscentias, quibus conspersi sumus, commoveente proficiuntur, non tollitur ex homine, nisi & culpa tota per perfectam justitiam, & illæ densæ tenebrae, quibus ex peccato involuti sumus, per luminosissimam sapientiam, & concupiscentiæ vetustas, per ipsam mortalis corporis innovationem resurrectionemque deleatur. Ex quo sane fit, ut libratisse rectissimèque dixerit Augustinus, effectum adæquatum prædestinationis gratiæ describendo, esse beneficia Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur: hoc est breviter, esse beneficia liberationis perfectæ, seu liberationis, ut Christi verbis loquar, quæ si nos Filius hominis liberaveritis, vere liberi eritis. Vere namque seu perfectè liberi non erimus nisi & ipsu corpus in quo

in quo omnium incertina vitorum circumferimus, liberetur à servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei, per redemptionem videlicet corporis nostri, ubi grecè est ipsissimum verbum, *Sæcula, id est, servitus, & liberatus & liberatur.* *ferm. 4. de pōsso, que Aug. in græca lingua evidenter foras. Dom. tradidit proprie dicta libertate, quatenus opponitur servituti. Nam alioquin liberatio magis diffusa & impræcipia significatione extenditur ad omnem cuiuslibet hostis aut molestia, aut omnis mali depulsionem, ut observat ibidem Augustinus: In confusione latine lingue liberari aucto modis dicitur. Et maxime in eo confusius audire hoc verbum, ut quicunque liberatur intelligatur periculum evadere, molestias carere. Liberari aucto proprie dicuntur liberari fieri. Una significatio igitur maxime usitata est altera vero propria. In Augustini definitione intelligimus valde convenienter, iuxta principia ipsius alibi latius deducta, proprie dictam liberationem, quæ usque ad beatam corporis redemptionem, ipsamque spiritus felicitatem gloriosam se pretendit, sine quibus perfecta spiritus liberatio, omnisque depulso servitutis obtineri nequit. Hanc vero propriæ dictam perfectamque liberationem quisquis fuerit asservatus, hoc ipso quoque iuxta vulgarem & maximè usitatam significacionem liberandi, liberatus erit: nempe ab omni interno externoque hoste, ab omni interna externaque molestia, ab omni denique interno externoque malo.*

Etenim utraque liberatio hæc iustitia dilectiones & concupiscentia reprobatione ac diminutione inchoatur, & in beata corporis resurrectione atque animi perfecta sapientia perficitur. Quapropter si quis maluerit liberationem per Dei beneficia quibus certissime liberatur, vulgariter intelligere ab omni videbet malo, nihil fuerit inconveniens. Nam & pro tali liberatione malorum omnium ad quæ ex peccato condemnati sumus, depulsionem complectente, tantus genitibus tota impetratur Ecclesia, quando quotidie clamat ad Deum:

Sed libera nos a male. Hoc enim dicendo nos ipsos ad Probam nos, ut Augustinus docet, admoneamus, non dum cito esse in eo boni, ubinum patientem malem. Et hoc quidem ultimum quod in dominica oratione possumus, raro late, tamque evidenter & manifeste patet, ut homo Christianus in qualibet tribulatione confortatus, in hoc genitius edat, in hoc lachrymas fundat, hinc exhortatur in hoc amorem, ad hoc terminat orationem suam.

¶ Ceterum vero genus humanum, & in illam proprie dictam animi servitutem & in unitate gloriam mundum scripsi consequentem, non inveniens nisi ex peccato, propter quod nascimur omnes filii traxi, itaque natura in radice, vitia quæcumque damnata est; recusissime quoque adiungitur in Augustini definitione, libertatem intelligi, quæ à damnatione liberatur, cui obligati nullumur. Itaque prædestinatione gratuita, seu electio & discrecio gratiae, iuxta Sancti Augustini definitionem, non est aliud, nisi propositum liberandi aliquem à damnatione cuius reus nascitur. Nam ex isto proposito

A gratuто fluunt illa beneficia Domini, quibus ille quem voluerit liberare, certissime libera-

tur. Ex qua profectò vel sola definitione perspicuum evadit, electionem seu prædestinationem hominum gratuitam, iuxta Sancti Augustini doctrinam, à Deo factam esse post præsumum peccatum, cuius iniquitatione damnatio in videbantur, & à cuius erant damnatione liberanci. Decretum enim liberationis concepti non potest, nisi prævisa servitute, sicut nec decretum sanctorum aliquem, nisi prævisa regnacione, quas essentialiter liberatio, sanctioque supponunt. Vnde passim in operibus suis adverbius hostes gratiae Dei, discretis verbis docet, vi prædefinitionis divinae homines ab originali massa seu damnatione discerni. Nam de diversis gratia donis quæ plurimis negantur loquens, causam istius denegationis in aeternam illam prædestinationem & discretionem, ascendendo refert, quia homines in mente Dei ab iniugis discernuntur, hoc est, à communis damnationis massa feligendi, discernendique aeterna prædestinationis proposito discernuntur. Ac per hoc, inquit, & qui Euangelium non audierunt, & qui eo auditio in melius commutati perseverantiam non accepserunt, & qui credere noluerunt, & qui per etatem parvulam nec creare potuerunt, sed ab originali noxa solo possent lavato regenerari absolviri, quo tam non accepto mortui perierunt, non sunt ab illa conspergente discessi, quam constat esse damnatam, divitibus omnibus ex uno in condemnationem. Et paulo inferiori ordine reciproco, descendendo ex illo aeterno prædestinationis proposito, quo homines à communis massa humanæ damnatione discernuntur, omnium donorum Dei diversitatem velut ex fonte derivat:

Quicunque ergo ab illa originali damnatione ista divina gratia largitate discreti sunt, non est dubium quod & procuratur eis audiendum Euangelium, & cum audiunt credant, & in fide qua per dilectionem operatur usque in finem perseverant, & si quando exsibunt, corripi emendantur, &c. Hec enim omnia operatur in eis, qui via misericordie operatus est eos qui & elegit eos in filio suo ante constitutionem mundi per electionem gratiae. Et sine ulla omnino ambiguitate apertissime: Qui vero perseveratur non sit ibidem infra. & sic a fide Christiana & conversatione lapsi sunt, ut tales eos vita humanae finis inventat: procul dubio per illo tempore quo bene pieque vivunt, in isto numero electorum & prædestinatorum compatiscent. Sunt Novemus sunt à massa illa perditum præscientia Dei, & prædestinatione discreti, & ideo nec secundum prophetum vocati, ac per hoc nec electi. Et rursus in codem illo libro: Faciat ipse cum charitate quod faciat esse faciendum: scilicet quoniam taliter corrupti sunt facti a Deo, aut misericordiam aut iudicium: misericordiam quidem si à massa perditionis illi qui corripuntur, gratia largitate discrete inesse.

Hinc igitur proficiuntur è contrario, ut apud eundem Augustinum reprobari à Deo, non sit aliud, quam in illa ipsa originali damnatione reliqui, rascibus, aliis obstat.

Hoc

Hoc ipso quippe, quo Deus aliquem non constituit ex damnatione iam contracta debitaque liberare, necessario reprobatus, & aeterna damnatione plectendus est: Cum dicuntur, inquit, omnes ex uno in condemnationem, ipsa massa significatur, ex qua sunt a figura alia rata in honorem, id est, que assumuntur in gloriam, alia in contemptum, ut est que ad supplicium relinquentur.

In Enchir. ad Laurentium: Tunc (in futura vita) nos latet quod nunc letet, cum de duabus parvulis unis esset assumptionis per Dei misericordiam, alias per iudicium relinquentibus, in quo si quis assumetur, agnosceret, quid sit per iudicium debetur, nisi misericordia subveniret. Et in libris

*de peccatorum meritis: Deo per suam prae-
scientiam iudicante, qui parvulum ab isto reatu
non mereantur absolvit. Quid & alijs non pauci
locis tradit: Vnde utrumque coniungit,
& electionem praedelinantis alios ex massa
damnationis, & in eadem alios reprobando,
relinquentis in illo ipso loco, ubi definitio-
nem gratuita praedestinationis exprelaserat.
Nam ut ex antithesi ostenderet quid dixisset,
eos certissime liberati, quicunque liberantur, &
quis sit ille terminus, unde praedestinatio gra-
tiae eos ista beneficiorum preparatione libe-
rare decrevit, statim nullis verbis interjectis
adiecit: Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis,
justo divino iudicio relinquentur? Vbi Tym reliqui
sunt & Sidonij, qui etiam credere potuerunt, si mira
illa Christi signa videnterentur. Ex radice detegens
cur talibus hominibus non adhibeantur illa
signa, per que si adhiberentur, presciuntur
esse creature: Et tamen si Dei altiore iudicio a
perditione massa non sunt gratis praedestinatione dis-
creti, nec ipsa ea adhibentur vel dicta divina vel
facta, per que possent credere, si audiunt utique
talia vel viderent. Et in eodem capitulo de Iudaia
In eadem perditione massa reliqui sunt etiam Iudaiz
qui non posuerunt credere in conspectu suo tam ma-
giclarisque virtutibus.*

Hoc denique causa est, cur sexcentis locis Augustinus, terminum seu effectum praedeli-
nationis, qui in eius definitione tangitur per
verbum liberandi, explicet per liberationem
a massa perditionis, a morte, a supplicio, &
damnatione: & è contrario effectum repro-
bationis, per non liberari, sive puniri, sive
damnari, & huiusmodi. Et in epistola ad Six-
tum: Paruta attendunt quod debita reddatur po-
nua dicitur, indebita gratia liberato, ut uic ille se
indiguum queratur, nec dignum se iste gloriebit
aliqua ita patius acceptionem nullam fieri personar-
um, nisi tua, eademque massa damnationis & of-
fensionis inuenitur, ut liberatus de non liberato distat,
quod est in sibi supplicium, conveniret nisi gratia
subveniret. Quod in eundem loco ubertius &
intelligi cogit & infernius: Cui autem illum posuit
quam illorum liberet, cui non liberet, scrutetur qui
potest iudicium ex utram magnum profundum &c.
Et adhuc in eadem epistola de praedestinatio-
ne atque electione Jacob præ fratre Esai dis-
putans, propterter Prophetam dixisse docet: Jacob
dixi Esai autem odio habui: Ut intelligeretur
hoc aperium posse per Prophetum, quod antequam

A illi nascerentur, erat in Dei praedestinazione per
gratiam. Et quid tandem istud? Quid enim di *Ibid.*
sicebat in Iacob antequam natus fuisse aliquod boni,
nisi gratianū misericordia, quod essentialiter mi-
sericordiam respicit, sic donum ē. Et quid sacerdot
in Esau, antequam fecisset aliquid malum, nisi origi-
nale peccatum? Quid uberior & enodatus ex-
pliatus paulo potest: Vt cum ex eodem patre, ea-
dem matre, uno concubito, antequam aliquid boni
essent boni aut mali, alterum Deus diligit, edicte
alterum, intelligat Iacob, ex illa massa originalis
iniquitatis, ubi fratrem suum cum quo habuit com-
muniem causam, videt per insitam misericordiam
nisi per gratiam potuisse discerni. Vbi
Deum diligere Iacob & occidere Esau, nihil est
aliud quam praedestinare & reprobare, seu
praedestinatione sua à perditionis massa dis-
cernere, & in illa relinquere seu clamare,
inata illiciens in epistola ad Paulinum:

Sed quomodo, inquit, non est iniquitas apud Deum Epif. 106.

Si diligendo discernit, quos merita nulla discernunt? Et paulo post effectum illius aeternæ dilectionis
sue discretionis a massa perditionis, sine
simplicius praedestinationis exprimens phra-
seolita: *Cujus nos hic docuit, nisi ex illa massa pri-
mi boni, nisi meritum debetur, non ad interna
bonum, sed ad Dei misericordiam pertinere,* quod quisque liberatur, atque ita non esse iniqui-
tam apud Deum, quia neque remittendo, neque
exigendo quod debetur, iniquus est? Ibi enim gra-
tia est indulgentia, ubi justa potest esse vindicta. Et
hinc evidenter apparet, a bona debita liberato &
gratu justificato, quantum beneficii conferatur,
quod alter equaliter reus sine punienti iniquitate
punitur. Nihilquam finire, si omnia sancti
Doctoris loca congererem, quibus effectum
illum praedestinationis in definitione memo-
ratum verbi istis: *Quibus cercissimè liberantur*
&c. per liberationem a massa perditionis ex-
ponit ut sane fastidium potius, quam instru-
ctionem allatus mihi videar, si pluribus ac-
cessit immoratur. Consulenda, si cum plera
videtur liber, libri 2. ad Bonif. caput 4. & lib. 4.
cap. 6. lib. de natura & gratia cap. 5. & 6. lib. 3.
contra Iohann. cap. 17. & libri 4. cap. 8. &c
alia innomina. Quia sane causa est, ut illa
gratia, quia gratuitas praedestinationis effectus *Lib. de*
esse dicitur ab Augustino, & vocetur ab ipso *prædestin.*
gratia liberatrix; gratia liberatorem; gratia quia *Epif. 106.*
liberatur a concepi seminariu deominatione; gratia *ad Sicutum*
quia liberatur a corpore mortis huius, hodie est vi- *& Serm. 8*
tus eius; denique gratia quia a damnatione libe- *de verbis*
ramur, quia jam tenemur obstriti, & similibus *Apof. 12. 10.*
nominibus. Quia apertissime clamant, non *Epif. 90.*
*aliter Deum homines praedestinando respxi-
se, quam ut a massa damnationis liberandos,* *Lib. de*
qua justissimo Dei iudicio tota humana gene- *gratia. Epif. 90.*
ris massa vitia premebatur. *Lib. de*
Quid etiam ex alio capite non minus evi- *gratia. Epif. 90.*
denter constat. Nam, quia postulus doceat, & *gratia. Epif. 90.*
ex Apostolo sanctus Augustinus, hominem
electio atque praedestinatio, non nisi in Christo *Epif. 90.*
facta est: Tegit, nos in ipso ante mundi consti-
tuacionem ut essamus sancti & immaculati in conspectu
eu in charitate. Et iterum: Qui praedestinavit *Lib. de*
90.

nos in adoptionem filiorum per Iesum Christem in ipsum, secundum propositum voluntatis sue. Sive intelligatur in ipso tanquam in corporis ejus plenitudine, cuius ipse caput, nos membra facti sumus, ut subinde Sanctus Doctor videatur intelligere, juxta illud Apostoli: In quo etiam nos sortem consecuti sumus (ut Augustinus legit) prædestinati secundum propositum eis, sive in ipso, hoc est, per ipsum, aut per meritum eius; que diversitas ad præfens propositum nihil facit. Iam vero, iuxta Sancti Augustini principia, Christus non erat ulio modo venturus in mundum, nisi Adami peccato tota humana natura periret: Attende Euangelium: venit enim Filius hominis querere & salvum facere quid periret. Si homo non periret Filius hominis non venisset. Et in eodem sermone: Quare venit in mundum? Peccatores salvos facere. Alia causa non fuit quare veniret in mundum. Non enim

*Ibidem**Serm. 8. de
verbis Dom
c. 2.**Ibid. c. 7.**ad. 1.*

de celo ad terram merita nostra bona sed peccata duxerunt. Haec est causa cur veniret peccatores salvos facere. Et in sermone nono de verbo Apo-stoli eadem illa verba quamvis planissima, populo plani faciens: Nulla causa fuit veniente Christo Domino, nisi peccatores salvos facere. Tolle morbos, telle rursum, & nulla est causa medicinae. Ergo non aliter facta est hoinum prædestinatio, nisi posta prævisione damnationis seminatae humani generis ex peccati iniquitate virata, ut vi prædestinationis possent per gratiam ab ista damnatione liberari. Nam inde venerunt ista elogia Christi Domini celeberrima, quibus Redemptor & Salvator mundi, & Iesus dicitur, quia saltem facet populum suum a peccatis eorum. Prædestinatione quippe homines seu populum suum, non est aliud quam velle saltem facere seu liberare, populum suum a peccatis eorum.

CAPUT NONUM.

Vnde phrases istæ, massa, & discretio à massa perditionis, & quid significant apud Augustinum.

*Rom. 9.**Galat. 5.**1. Cor. 5.**2. Cor. 5.**Cor. 5.**2. Cor. 5.*